
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 109 DEL 01-04-2019

Oggetto: 
PROGETTO  BIUMOR&POPSOPHIA  -  30ma  BIENNALE  INTERNAZIONALE
DELL'UMORISMO NELL'ARTE - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Uno del  mese di  Aprile alle ore 20:55,  nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 6

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• la  Biennale Internazionale dell’Umorismo nell’Arte si  propone da quasi  sessanta

anni  senza  soluzione  di  continuità  con  lo  storico  concorso  internazionale,  con
mostre personali di grande rilievo, con prestigiose rievocative. Essa ha più volte
cambiato format, nella strutturazione della esposizione d’arte, del concorso e nei
temi, per mantenere gli  obiettivi  della contemporaneità e della qualità, come era
negli auspici del suo fondatore e degli esordi. La sempre notevolissima attenzione e
partecipazione di autori ed opere da tutto il mondo ne ha consolidato, nel tempo, la
reputazione  internazionale.  La  Biennale  di  Tolentino  è  la  più  longeva  tra
manifestazioni  simili  in  Italia  e  nel  mondo  e  ha  la  responsabilità  di  presentare
l’umorismo  contemporaneo  nel  settore  delle  arti  visive  e  non  solo,  creando  le
condizioni più favorevoli alla partecipazione e al confronto;

• a  partire  dalla  edizione  della  Biennale  svoltasi  nel  2013,  l’Amministrazione
Comunale ha inteso perseguire una decisa strategia di rilancio di obiettivi, di qualità
e di sostegno alla visibilità della manifestazione, non disgiunta dalla costituzione di
un legame più forte tra la Biennale e il tessuto regionale, nel suo ampio e articolato
complesso di eccellenze culturali, attività economiche e attività legate al turismo. In
questa ottica si è posto l'affidamento della Direzione Artistica al Prof. Evio Hermas
Ercoli  e  l'adesione  alla  proposta  di  realizzare,  nell’ambito  della  cornice  della
Biennale,  il  “Festival  dell’Umorismo”  in  co-organizzazione  con  l’associazione
culturale  “Popsophia”,  attivando  con  quest'ultima  una  convenzione  triennale
disciplinante lo svolgimento del Festival e individuando nei Servizi culturali, turistici
e  del  tempo  libero  del  Comune  di  Tolentino  la  struttura  referente  per  il
coordinamento operativo con l’Associazione Culturale “Popsophia”;

• tale  Festival  accresce  la  rilevanza  della  Biennale  dell’Umorismo  nell’Arte
aumentando la sua presenza e visibilità nei media nazionali e creando un’ampia
risonanza  in  campo  culturale,  attraverso  il  coinvolgimento  dei  più  importanti
intellettuali  italiani  sulle  implicazioni  sociali  e  filosofiche  del  tema  dell’umorismo
nella storia e nella contemporaneità;

• l’associazione  “Popsophia”  ha  dimostrato  di  avere  le  capacità  necessarie  per
l’organizzazione di una qualificata programmazione culturale e per la creazione di
un  evento  attrattivo  e  promozionale  che  ha  richiamato  un  ulteriore  afflusso  di
pubblico e contribuito sensibilmente alla promozione culturale e turistica del nome
di Tolentino, della sua Biennale e del castello della Rancia. Il Festival di Biumor di
fine agosto si  è  confermato,  per  quantità  di  pubblico  e grado di  attenzione nel
panorama cultuale italiano, evento di  punta non solo del  territorio regionale, ma
nazionale;

• è stato sviluppato con successo il progetto BIUMOR, nello spirito della “Biennale
tutti gli anni, Biennale tutto l'anno”, proposto dalla Direzione artistica e fatto proprio
dall'Amministrazione comunale. Il progetto ha consolidato la sinergia tra Biennale e
Popsophia con incontri e appuntamenti nel corso, appunto, di tutto l'anno. Va altresì
considerato  che  il  progetto  Biumor  ha  sviluppato  e  consolidato  una  proficua
collaborazione con l’Unitre di Tolentino, l’Accademia di Belle Arti di Macerata e il
mondo della scuola;

CONSIDERATO che
• con  l'edizione  del  2019,  la  trentesima,  l’Amministrazione  Comunale  intende

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 2 di 6



proseguire  nella  strada  intrapresa,  superare  le  oggettive  difficoltà  causate  dagli
eventi sismici del 2016, moltiplicare gli sforzi per proseguire la grande tradizione
della Biennale e non disperdere quanto costruito negli ultimi anni, nella convinzione
che  il  raggiungimento  degli  obiettivi  sopra  sintetizzati  è  stato  possibile  grazie
all'apporto innovativo della Direzione artistica del prof. Ercoli e della sinergia con
Popsophia;

• che  è  pertanto  intendimento  dell'Amministrazione  proseguire  il  rapporto  di
collaborazione con entrambi anche per il periodo della Biennale 2019, nei termini e
con i contenuti che saranno dettagliati successivamente;

RITENUTO che
• il  programma BIUMOR 2019 e della  30a edizione del  concorso Biennale dovrà

svilupparsi  nei  seguenti  cardini  principali  di  riferimento,  condivisi  dalla
Amministrazione comunale e dalla Direzione Artistica:
• indire  il  concorso della  Biennale  Internazionale  dell'Umorismo dell'Arte  -  30°

edizione 2019, secondo un Regolamento che sarà approvato con successivo
atto;

• decretare a fine novembre l’esito del concorso della 30a edizione della Biennale,
prevedendo il coinvolgimento e la mobilitazione della cultura locale e nazionale
con mostre e attività  espositive legate  al  concorso e al  tema della  Biennale
dell’Umorismo nell’Arte 2019;

• realizzare  nelle  giornate  del  21,  22,  23  novembre  l'apertura  della  Mostra  e
premiazione  della  Biennale  e  la  sesta  edizione  del  “Festival  della  filosofia
dell’umorismo” negli spazi del centro storico e con serate di spettacolo al Teatro
Vaccaj  del  “Festival  della  filosofia  dell’umorismo”,  appuntamenti  fortemente
identitarii, insieme alla serializzazione degli eventi e delle rassegne in un arco
temporale ben determinato e con l'intervento dei più grandi intellettuali italiani,
affiancandoli a contributi importanti della cultura tolentinate e marchigiana, sui
temi dell’umorismo;

• promuovere  appuntamenti,  conferenze,  incontri  didattici,  laboratori  di
avvicinamento e di  integrazione del programma della Biennale dell’Umorismo
nell’Arte 2019 e della sesta edizione del “Festival della filosofia dell’umorismo”
da svolgersi a Tolentino nel corso dell’anno;

• implementare  lo  sviluppo  turistico  del  territorio  attraverso  la  promozione  di
Tolentino  come  luogo  e  sede  del  programma  della  Biennale  dell’Umorismo
nell’Arte 2019 e della sesta edizione del “Festival della filosofia dell’umorismo”;

RITENUTO che,

in  ragione  degli  impegni  assunti  a  valere  sull’Esercizio  Finanziario  2018  e  del
Bilancio di previsione 2019, in corso di formazione, il progetto BiumorPopsophia –
30ma Biennale internazionale dell'Umorismo nell'arte può essere finanziato con una
spesa complessiva di € 60.000,00 suddivisi in via previsionale nel modo che segue:
A) REALIZZAZIONE  /  COMUNICAZIONE  /  PROMOZIONE  /  PUBBLICITA’ DEL

CONCORSO  e  DELLA  MOSTRA  della  30ma  Biennale  internazionale
dell'Umorismo nell'Arte € 21.000.00 complessivi per:
• distribuzione regolamento, riunioni della giuria/selezione opere, pubblicità e

promozione del concorso;
• premi in denaro;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 3 di 6



• allestimento e promozione mostre;
• stampa catalogo (realizzazione grafica a cura del Centro Stampa comunale);
• spese generali di organizzazione;

B) FESTIVAL della filosofia dell’umorismo” di novembre: € 35.000,00, da svolgersi
in co-organizzazione con l’associazione culturale “Popsophia” con convenzione
triennale e rendicontazione;

C) DIREZIONE ARTISTICA € 4.000,00 onnicomprensivi;

DATO  ATTO  che  ulteriore  implementazione  della  spesa  per  la  migliore
organizzazione,  comunicazione,  ampliamento  del  programma di  BIUMOR 2019,
Biennale dell’Umorismo nell’Arte 2019 e sesta edizione del “Festival della filosofia
dell’umorismo”, potrà essere finanziata se e in quanto saranno accertati contributi e
fondi e/o vantaggi economici concessi da Enti pubblici, privati, sponsor, ciò secondo
specifico indirizzo della Amministrazione comunale;

DATO ATTO che possano essere così individuate le figure e gli ambiti organizzativi
del progetto BIUMOR 2019:

• direzione artistica: Prof. Evio Hermas Ercoli;
• direzione organizzativa: Servizi Culturali, turistici e del tempo libero del Comune;
• manutenzioni,  trasporti,  assistenza  tecnica  e  logistica,  responsabilità  sulla

sicurezza: Ufficio Tecnico Comunale;
• collaborazioni per la comunicazione e gli allestimenti: responsabile comunicazione,

Centro Stampa comunale, Ufficio tecnico comunale;
• collaborazioni esterne funzionali per settori di allestimento, attuazione, svolgimento

degli appuntamenti del programma della Biennale dell’Umorismo nell’Arte 2019 e
della quinta edizione del “Festival della filosofia dell’umorismo”

• co-organizzazione in convenzione con l’associazione ‘Popsophia’;
• collaborazioni scientifiche;
• collaborazioni della comunità culturale della Città di Tolentino e volontariato;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  vigente “Regolamento comunale per  la concessione di  finanziamenti  e
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”;

VISTO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal
Responsabile dell'Area Segreteria dott. Pier Carlo Guglielmi;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile
dell'Area Economico – finanziaria dott. Paolo Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 4 di 6



DELIBERA 

• di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

• di  esprimere l'indirizzo di  confermare la Direzione artistica al  prof.  Evio Hermas
Ercoli  e  il  rapporto  convenzionale  con  l’Associazione  Culturale  “Popsophia”
stabilendo il contributo a quest'ultima per l'anno 2019 in € 35.000,00;

• di strutturare il progetto BIUMOR 2019 - 30a Biennale Internazionale dell’Umorismo
nell’Arte  – sesta  edizione del  “Festival  della  Filosofia  dell'Umorismo” secondo il
programma, modalità, termini e piano finanziario di previsione di cui alla premessa
che  si  intende  qui  integralmente  richiamata,  per  una  spesa  complessiva  di  €
60.000,00  comprensiva  degli  oneri  per  la  direzione  artistica  e  del  contributo
all'Associazione Popsophia;

• di dare atto che la tale somma trova copertura come di seguito descritto:
• €  2.288,88  con  imputazione  al  Cap.  572,  SPESE PER MANIFESTAZIONI

CULTURALI, IMP. 162, RP 2016;
• € 4.000,00 con imputazione al Cap. 520,  VALORIZZAZIONE PATRIMONIO

MUSEALE, IMP. 240, RP 2018;
• € 45.000,00 con imputazione al Cap. 355, SPESE CULTURALI FINANZIATE

CON LA LEGGE REGIONALE 75/97, Bilancio 2019;
• € 2.711,12 con imputazione al  Cap. 520,  VALORIZZAZIONE PATRIMONIO

MUSEALE, Bilancio 2019;
• €  5.000,00  con  imputazione  al  Cap.  640,  SPESE PER LA PROMOZIONE

TURISTICA, Bilancio 2019;
• € 1.000,00 con imputazione al Cap. 643, CONVENZIONE CON LA LOCALE

PRO LOCO TCT, Bilancio 2019.

Inoltre,  riscontrati  i  motivi  di  necessità  ed urgenza,  con separata votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di  dichiarare  l’atto  deliberativo  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

      F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 04-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 109 del  01-04-2019 – Pagina 6 di 6


	DELIBERA

